
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

6 сентября 2007 г. № 81 

Об организации деятельности женской консультации в 
государственных организациях здравоохранения 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 

24 октября 2008 г. № 173 (зарегистрировано в Национальном реестре - 
№ 8/19776 от 04.11.2008 г.) <W20819776> 

  
На основании Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О 

здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года, 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в 
редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. 
№ 843 и во исполнение подпункта 1.1 пункта 1 приложения к Государственной программе 
реализации в 2006–2007 годах основных направлений совершенствования деятельности 
организаций здравоохранения, определенных Концепцией развития здравоохранения 
Республики Беларусь на 2003–2007 годы, утвержденной постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 23 декабря 2005 г. № 1525, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. женская консультация является структурным (обособленным) подразделением 

государственной организации здравоохранения и размещается в помещениях, 
отвечающих санитарным нормам, правилам, гигиеническим нормативам и 
противопожарным требованиям; 

1.2. руководство женской консультацией осуществляет заведующий, который 
назначается на должность и освобождается от должности руководителем государственной 
организации здравоохранения в соответствии с законодательством; 

1.3. женская консультация создается с целью оказания первичной медицинской 
акушерско-гинекологической помощи женщинам в амбулаторных условиях; 

1.4. главной задачей женской консультации является оказание квалифицированной 
первичной медицинской акушерско-гинекологической помощи женщинам в 
амбулаторных условиях, проведение мероприятий по охране репродуктивного здоровья 
женщин, профилактике абортов, а также профилактика, диагностика и лечение 
гинекологических заболеваний с целью профилактики и снижения заболеваемости и 
смертности; 

1.5. женская консультация в соответствии с возложенными на нее задачами 
выполняет следующие функции: 

диспансерное наблюдение беременных женщин, в том числе выделение групп риска 
в целях предупреждения и раннего выявления осложнений беременности, родов и 
послеродового периода; 

выявление, установление медицинских показаний и при необходимости направление 
беременных женщин, родильниц, женщин с гинекологическими заболеваниями в 
организации здравоохранения для оказания специализированной медицинской помощи; 

проведение физической и психопрофилактической подготовки беременных женщин 
к родам, в том числе подготовка семьи к рождению ребенка; 

проведение медицинского патронажа беременных женщин и родильниц; 



консультирование по вопросам охраны репродуктивного здоровья, применения 
современных методов профилактики абортов и подготовки женщин к беременности и 
родам; 

организация и проведение профилактических осмотров с целью раннего выявления 
гинекологических и онкологических заболеваний; 

оказание медицинской помощи женщинам с гинекологическими заболеваниями, 
беременным женщинам с использованием современных медицинских технологий, в том 
числе в условиях дневного стационара; 

диспансеризация женщин с гинекологическими заболеваниями и беременных 
женщин; 

осуществление прерывания беременности в ранние сроки, а также выполнение 
малых гинекологических операций с использованием современных медицинских 
технологий; 

обеспечение преемственности с организациями здравоохранения по оказанию 
медицинской помощи женщинам с гинекологическими заболеваниями, беременным 
женщинам, родильницам; 

внедрение в практику современных технологий диагностики и лечения, средств 
профилактики и реабилитации пациентов, новых организационных форм работы; 

выполнение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий; 
проведение мероприятий по информированию и повышению санитарной культуры 

женщин, по сохранению репродуктивного здоровья, профилактике абортов, а также 
инфекций, передаваемых половым путем; 

проведение анализа показателей работы женской консультации, эффективности и 
качества оказания первичной медицинской акушерско-гинекологической помощи 
женщинам в амбулаторных условиях. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 
  
 


